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Tak se nám ta bába nakažlivá 
zase nějak moc rozmohla. Klidně jí 
můžeme dát jméno Covid Korona-
virová, ale i tak nikomu z nás nebu-
de sympatičtější a lidštější už vůbec 
ne. Není divu, že v celé naší firmě 
opět platí mimořádná opatření, a to 
se nás všech na každém kroku dotý-
kají opatření vládní. Je lepší udělat 
aspoň něco, než jen bezmocně če-
kat. Kdy bude tomu všemu konec 
nikdo neví, ale nic netrvá věčně.

Je zcela pochopitelné, že na růz-
ná omezení máme všelijaké názory 
a že už to všechno trvá dost dlouho. 
Nemáme všichni stejnou míru trpěli-
vosti. Přece se však té bábě nakaž-
livé nevzdáme bez boje. Patrně se 
všichni shodneme minimálně v jed-
nom bodě, a to, že nikdo nechce one-
mocnět. Zdraví je přednější. Dokon-
ce během tohoto roku slovo ZDRAVÍ 
získalo více na významu a už to není 
jen nějaká stokrát opakovaná fráze. 
Být zdravý je velká výhra, od které 
se odvíjí další věci jako osobní štěs-
tí, dobrá práce, rodinná pohoda atd. 
Jistě si sami dosadíte právě to své 
pravé ořechové. Ještě nikdy se ne-
stalo, že by po bouřce zase nevysvit-
lo slunce, proto i v současných pod-
mínkách musí být naděje na návrat 
normálních životních podmínek.

Žijeme v době, kdy nikdo nemá 
žádnou jistotu, že se tím covidem 
nenakazí. Nemá smysl se bát, trpět 
úzkostí a být psychicky (potažmo 
i fyzicky) na dně. To k ničemu neve-
de a nejde vycházet z domu pokaždé 
se strachem. Nezbývá než se naučit 
s tím virem nějak žít. K tomu pat-
ří i to, že se budeme v rámci svých 
možností snažit dodržovat různá 
preventivní doporučení a riziko 
onemocnění snížit na nezbytné mini-
mum. Úplně vyloučit nákazu již asi 
hned tak nepůjde. Chránit sám sebe 
je normální a každý na to má právo, 
a to bez ohledu na to, co si myslíme 
o krocích vlády. Přijít z práce domů 
zdravý chce určitě každý. Mít zdra-
vou rodinu chce rovněž také každý. 
Přeji všem, aby i nadále mohli uží-
vat zdravého života (byť nějak okleš-
těného) a s klidem v duši si sem tam 
doma dali sklenku vína na zdraví.

 Miroslav Pospíšil

ÚvoDNí slo vo v bRaNo GRoup jsou obnovena 
opatření proti šíření koronaviru

Přece se 
nedáme

Telefon do redakce

734 697 501
776 047 042

mpospisil78@gmail.com
Jeden z vozů proslulé automobilky Lamborghini Murciélago

branecký vývoj také 
pro automobilku 

lamborghini
Naši branečtí vývojáři mají velmi dobré jméno, což již prokázali na mnoha 

projektech. Není proto divu, že mezi zákazníky patří rovněž italská automobil-
ka Lamborghini. Tento výrobce luxusních vozů si zcela jistě nevybral BRANO 
a.s. jako svého partnera jen tak náhodou.

Branecká vývojová skupina v Hradci nad Moravicí obdržela od Lamborghini 
nominaci na vývoj prototypu vodotěsného madla pro otevírání bočních dveří. 
Prototypy byly do automobilky zaslány na přelomu září a října letošního roku.

Automobilka Lamborghini byla založena v roce 1963 (patří tedy mezi ty 
mladší), a to Ferrucciem Lamborghini. Zajímavé je, že společnost existovala již 
od roku 1948, ale jako výrobce traktorů. Dostat se od traktorů až k nejluxusněj-
ším automobilům světa dalo jistě mnoho práce. V současné době je Lamborghini 
součástí automobilky Audi, která spadá do koncernu Volkswagen.

    Text a foto: Miroslav Pospíšil

V celé skupině BRANO GROUP 
jsou obnovena nezbytná opatření proti 
šíření pandemie koronaviru. Závazná 
jsou pro všechny zaměstnance a další 
osoby pohybující se v braneckých pro-
storách. „Jen společným odpovědným 
přístupem můžeme ochránit sebe, své 
kolegy a také své rodiny,“ uvedl před-
seda představenstva Pavel Juříček.

O co se tedy konkrétně jedná? Ne-
doporučují se služební cesty v rámci 
BG, zahraniční služební cesty pouze na 
schválenou výjimku GŘ. Nedoporučuje 
se přijímání návštěv do skupiny BRA-
NO GROUP. Na vrátnici/recepci je mě-
ření teploty (všichni zaměstnanci, řidiči 
externí dopravy, povolené návštěvy) 
a platí zákaz vstupu osob se zvýšenou 
teplotou nad 37 °C.

Všem zaměstnancům závodní ku-
chyně bude pravidelně měřena teplo-
ta (zaměstnanci závodní kuchyně při 
výdeji jídla budou vybaveni ochranou 
rouškou, respirátorem nebo plexi-
sklem). Při vzájemném kontaktu nutno 
zachovat bezpečnou vzdálenost 2m. 
Je zákaz vstupu cizích osob do jídel-
ny a pro zajištění provozu kantýny je 
nutno dodržovat omezený počet osob 
v prostoru kantýny, nutno zachovávat 
bezpečnou vzdálenost při osobním kon-
taktu 2 m.

Udržujte pracoviště čistá a hygie-
nická. Platí povinnost nosit jakoukoli 
ochranu úst a nosu v celém areálu všech 
poboček BRANO GROUP. Ve svém 
vlastním zájmu dodržujte pravidelné 
a důkladné mytí rukou, při kýchání 
nebo kašlání si zakrývejte ústa kapesní-
kem nebo paží, nikdy nekýchejte nebo 
nekašlete do dlaní.

Meetingy mohou probíhat za účasti 
maximálně 20 lidí v místnosti. Využí-
vejte především komunikaci po mobi-
lech/webex/SKYPE/PC/ a veškerých 
dalších komunikačních kanálech (me-
ssenger, facetime, FB). Zajištěna musí 
být bezkontaktní výměnu lidí na smě-

nách D a DR, bezkontaktní režim zastu-
pitelných týmů DR a THP.

Co dělat v případě podezření na ná-
kazu Covid – 19? V Hradci nad Mora-
vicí je určena izolační místnost vedle 
vrátnice a odpovědný pracovník je 
zaměstnanec ostrahy. V ostatních lo-
kalitách BG určí odpovědného pracov-
níka a izolační místnost ředitel SBU 
(zasedací místnost, volná kancelář). 
Určený odpovědný pracovník vybaven 
OOPP – respirátorem, jednorázovým 
ochranným oděvem, převede zaměst-
nance s podezřením na COVID-19 
(zvýšená teplota, kašel, dušnost) do 
izolační místnosti a bude kontaktovat 
místně příslušnou hygienickou stanici. 
V případě potvrzení COVID-19 povin-

nost řídit se pokyny hygienické stanice 
včetně trasování lidí, se kterými se tato 
osoba v předcházejících dnech setkala.

Pokud je potvrzený výskyt CO-
VID-19 u zaměstnance, platí toto zásady. 
Zaměstnanec je povinen postupovat dle 
pokynů epidemiologa příslušné KHS 
a informovat ihned ředitele SBU / odbor-
ného ředitele prostřednictvím přímého 
nadřízeného. Povinnost ředitele SBU/ 
odborného ředitele/ vedoucího vývojové 
skupiny je informovat o potvrzeném vý-
skytu COVID-19 u zaměstnance krizový 
štáb – GŘ BRANO a.s., definovat ihned 
nejbližší pracovní kontakty zaměstnance 
s COVID-19. Zaměstnanci, kteří byli 
s pozitivním zaměstnancem na COVID 
-19 v kontaktu delším než 15 minut na 

vzdálenost menší než 1,5 metru - jmenný 
SEZNAM NPK včetně tel. kontaktů 3x 
(KHS, PÚ, vstup do závodu), informovat 
své nadřízené a obvodního lékaře o mi-
mopracovních kontaktech pozitivních na 
COVID-19 v případě kontaktu delším 
než 15 minut na vzdálenost menší než 
1,5 metru.

Obnovení provozu po dočasném 
přerušení z důvodu rozšířené nákazy: 
dezinfekce pracovišť a šaten zaměst-
nanců s COVID-19, dezinfekce všech 
sociálních zařízení v dané lokalitě, dez-
infekce prostor závodního stravování, 
svačinových koutů a kantýn, řádné vy-
větrání provozů, skladů a kanceláří, dal-
ší opatření dle pokynů KHS.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil 
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ZpRavoDajství

sbu slévárna čeká další modernizace

Slévárnu čeká další investiční akce

Montáž pedálů Audi. Jedno z pracovišť v SBU CS Rakovník

BRANOMARKET v Hradci nad Moravicí má svou prodejnu stále otevřenou. 
Je možné tedy využívat jejich služeb

Branecký závod v Rakovníku má 
ve svém čele nového manažera. SBU 
CS tak nyní řídí dvaašedesátiletý La-
dislav Drážný. Jedná se o zkušeného 
odborníka, který se v oblasti automo-
bilového průmyslu pohybuje řadu let.

Ladislav Drážný se ve svém vol-
ném čase rád věnuje golfu a je celkově 
obecně sportovně zaměřený. Vystu-
doval Fakultu jadernou a fyzikálně 
inženýrskou ČVUT Praha a také No-
ttingham University – BIBS MBA. 
V automobilovém průmyslu pracuje na 
různých vedoucích pozicích 25 let.

A jaké jsou úkoly na nejbližší období 
v SBU CS a jak si v současnosti SBU 
CS stojí? „SBU CS nyní trpí poklesem 
prodejů. Je to i ovlivněno minulostí, 
kdy docházelo k přesunu objemů do ji-
ných závodů. V operativní části se hlav-
ně musíme zaměřit na znovuzavedení 
standardů a stabilizaci a predikovatel-
nost výkonů, které oslabují hospodář-
ský výsledek,“ uvádí nový šéf SBU CS 
Rakovník Ladislav Drážný. (mp)

Výroba silničních vozidel v České 
republice ve třetím čtvrtletí dohání 
ztráty způsobené jarními odstávka-
mi. Od začátku roku bylo vyrobeno 
celkově 835 082 silničních vozidel 
(- 23,7 %), z toho 813 085 motoro-
vých (- 24,2 %).

V září bylo vyrobeno 119 722 osob-
ních automobilů (- 4,5 %). Ve srovnání 
s vývojem v období od ledna do září 
roku 2019 došlo k celkovému pokle-
su o 24,3 %. Vyrobeno bylo celkem 
808 279 ks. Dařilo se největšímu české-
mu výrobci ŠKODA AUTO, který za-
znamenal meziroční růst o 2,5 %. Také 
nošovický Hyundai oproti předchozím 
měsícům zvýšil produkci, když v září 
vyrobil 26 400 vozidel (- 12,2 %). Vý-

sbu Cs nyní řídí ladislav Drážný

SBU Slévárna si v posledních le-
tech prošla několika fázemi moder-
nizace. Díky tomu je dnes na velmi 
slušné úrovni. Další investice do mo-
dernizace ji však čeká v následujícím 
nejbližším období, což bude mít své 
pozitivní dopady jak na provoz, tak 
na práci dotyčných zaměstnanců naší 
slévárny v Hradci nad Moravicí.

„Modernizace se konkrétně týká in-
vestice do CN provozních automatů. 
Tyto stroje nahradí těžkou ruční práci 
brusičů. Jeden člověk obslouží dva tako-
vé automaty a navíc již nehrozí zdravotní 
problémy lidem, kteří až dosud opraco-
vávali odlitky ručně,“ uvádí ředitel SBU 
Slévárna Aleš Tengler. Do budoucna by 
pak chtěli ve slévárně vyřešit automati-
zaci transportu taveniny od pecí k lin-
kám. „Tohle je opravdu hodně složitá 
záležitost, ale moc by nám pomohlo její 
vyřešení. Musíme celý tento projekt vy-
myslet v souladu s našimi provozními 
podmínkami,“ dodává Aleš Tengler.

SBU Slévárna má okruh stálých 
klíčových zákazníků z průmyslových 
odvětví stavitelství, zemědělství, vo-

Z nařízení vlády nyní nemůže BRANO SAUNA poskytovat své obvyklé 
služby. Dopady pandemie jsou neúprosné

Loni v říjnu jsme se zúčastnili v Opavě veletrhu povolání. Letos byla 
tato akce zrušena Foto: Miroslav Pospíšil

dárenství a také železnice. V oblasti 
automobilového průmyslu se jedná 
hlavně o schalthebely pro koncern 
VW. „Máme nové projekty týkající se 
textilního průmyslu. U autoprůmyslu 
(obrobna SBU Slévárna) došlo na jaře 
letošního roku k velkému propadu, ale 
teď se to zase začíná vracet na úroveň 
začátku roku,“ podotýká Aleš Tengler.

Velkou výhodou SBU Slévárna je, 
že vedle tvárné litiny umí zpracovávat 
i temperovanou litinu. „Vlastně jsme 
jediná slévárna v České republice, kte-
rá temperovanou litinu dělá. Konkuro-
vat nám zde mohou pouze zahraniční 
slévárny, nicméně ani to nemůžeme 
podceňovat,“ vysvětluje Aleš Tengler.

Složité podmínky pro zajištění pro-
vozu s sebou přinesla pandemie koro-
naviru. „Není jednoduché zajišťovat 
směny a tím i plnit naše závazky vůči 
zákazníkům. Situace se mění ze dne na 
den. Jisté pochopení u zákazníků je, 
protože každý má v současnosti podob-
né starosti, ale nesmíme na to hřešit,“ 
dodává na závěr Aleš Tengler.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil 

ZatíM bEZ Naší sauNY
bRaNoMaRkEt jE otEvŘEN

vElEtR povoláNí bYl ZRušEN

sledujte webové stránky
Kvůli pandemii koronaviru se situa-

ce mění v celé České republice každou 
chvíli. Má to samozřejmě i dopad na 
naše branecká zařízení jako je BRANO 
SAUNA, prodejna BRANOMARKET 
či hotel BRANS v Malé Morávce. Sle-
dujte proto dané webové stránky www.
branomarket.cz, www.brans.cz, www.
bs-studio.cz. (mp)

automobilový průmysl dohání ztráty
roba v automobilce TPCA je v tomto 
roce ovlivněna nejen pandemií koro-
naviru, ale také rozvojem kolínského 
závodu. V září bylo vyrobeno 9 844 
malých vozidel (- 29,0 %).

Také vývoj produkce autobusů je 
příslibem do dalšího období. V září 
bylo vyrobeno 507 autobusů, tedy me-
ziročně o 5,4 % více. Vysokomýtské 
IVECO CR vyrobilo celkem 3 193 
autobusů (- 6,1 %). Společnost SOR 
Libchavy na trh dodala 305 autobusů 
(- 22,0 %). Firma KHMC Opava do-
dala v tomto roce na trh 18 autobusů.

Společnosti TATRA Trucks se letos 
nebývale daří. Celkově v tomto roce 
vyrobila 911 nákladních vozidel, v me-
ziročním srovnání navýšila produkci 

o 7,2 %. Poprvé letos zaznamenal také 
výrobce motocyklů JAWA Moto mezi-
roční růst výroby. V září bylo vyrobeno 
56 motocyklů, tedy o 18 více než vloni. 
Celkově bylo motocyklů letos vyrobe-
no 379 kusů (- 62,1 %). Ve třech čtvrt-
letích bylo vyrobeno celkem 21 997 
přípojných vozidel všech kategorií. 
Výroba přívěsů a návěsů se oproti roku 
2019 zvýšila o 558 kusů (+ 2,6 %). 
Největší výrobce velkých přívěsů a ná-
věsů Schwarzmüller vyrobil celkově 
1 226 (- 7,1 %), český výrobce PANAV 
vyrobil 259 přívěsů a návěsů. Výrobě 
malých přívěsů dominuje společnost 
AGADOS s produkcí 20 512 vyrobe-
ných kusů (nárůst o 3,5 %). 

 Zdroj: AutoSAP



oDboRY, aktualItY

Na 20. února 2021 je naplánován 24. reprezentační ples BRANO a.s.
  Foto: Miroslav Pospíšil

Zámek v Jilemnici. Nachází se téměř v centru města. Od roku 1701 zde žil hra-
běcí rod Harrachů. Nyní je zde Krkonošské muzeum. Naši kolegové z SBU CV 
ho mají na dosah. A kdo další už zámek navštívil? Foto: Josef Chlum

konference proběhne 
podle aktuální situace

Mikuláš letos patrně nebude

Nezapomeňte na ples, 
naplánovaný je na únor
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Odboráři Základní organizace OS 
KOVO BRANO Hradec nad Moravicí 
chystají svou podzimní řádnou kon-
ferenci. Konkrétní termín není ještě 
určen (stav k uzávěrce tohoto čísla 
Novin BRANO GROUP).

„Konferenci bychom chtěli usku-
tečnit stejně jako každý rok v tomto 
období. Letos se však zařídíme podle 

Letošní Mikulášská nadílka pro děti zaměstnanců BRANO a.s. s velkou prav-
děpodobností nebude. Veškeré plány na podobné akce jsou ovlivněny opatřeními 
vztahujícími se k pandemii koronaviru.

„Mikuláš je sice až v prosinci, ale za současné celkové situace si moc neu-
mím představit zorganizovat takovou akci. Patrně ji budeme muset zrušit stejně 
jako jsme v tomto roce zrušili setkání odborářů a setkání důchodců – bývalých 
zaměstnanců,“ uvedl předseda ZO OS KOVO BRANO Hradec nad Moravicí Petr 
Lichnovský.  (mp)

aktuální situace související s pandemií 
koronaviru. Je tedy možné, že konfe-
renci posuneme na příznivější dobu. 
Zároveň také potřebujeme vyřešit vol-
bu úsekových důvěrníků,“ uvedl před-
seda ZO OS KOVO BRANO Hradec 
nad Moravicí Petr Lichnovský.  
 Text a foto: Miroslav Pospíšil  

ZNátE ZáMEk v jIlEMNICI?

Jak to bude s konferencí, se zatím neví

Kulturní dům v Brance u Opavy 
a branečtí zaměstnanci. Fotografie 
pochází z roku 1978. Pamatuje si 
ještě někdo tuto akci? Celozávodní 
aktiv zaměstnanců nebo konferen-
ce tehdejšího ROH (Revoluční od-
borové hnutí)?

pohled do branecké historie

hlEDáME 
bRIGáDNíkY

BRANO a.s. hledá brigádníky. Pro 
zájemce nyní nabízíme přivýdělek for-
mou brigád na dohodu o provedení 
práce.

Pokud máte zájem, můžete rozšířit 
náš tým. Jedná se jednoduchou práci na 
montážní lince. Požadujeme věk mini-
málně 18 let. Nabízíme odměnu 115 Kč 
za hodinu, směny ranní, odpolední, noč-
ní, víkendové. Nástup je možný ihned.

V případě zájmu nás neváhej-
te kontaktovat na telefonním čís-
le 604 297 720 nebo na e-mailu: 
alena.hahnova@brano.eu.

NavštIvtE RYbáŘské MuZEuM
Chodíte na ryby? Případně, zají-

má vás podvodní svět aspoň trochu? 
Ať už patříte k vyznavačům Petrova 
cechu nebo ne, můžete navštívit spe-
ciální muzeum. Konkrétně se jedná 
o Školní interaktivní muzeum Střed-
ní rybářské školy ve Vodňanech, kte-
ré je přístupné veřejnosti.

Toto rybářské muzeum zahrnuje ex-
pozici ryb v akváriích v suterénu školy 
a další část je věnována historii rybářství 
v podkrovních prostorách školy. Vidět lze 
zhruba 100 druhů ryb v 17 nádržích. Ve-
dle ryb žijících v České republice (okolo 
40 druhů) jsou zde i ryby z tropických 
a subtropických oblastí. Největší zdejší 
nádrž Amazonské akvárium má objem 

3 metry krychlové a žijí zde sladkovodní 
rejnoci, panakové nebo arowana.

Všechny expozice jsou rozděleny 
následovně: Říční rybářství, Zeměmě-
řičství a zakládání rybníků, Líhňařství 
a umělý chov ryb, Rybníkářství. Sou-
částí muzea je rovněž interaktivní část, 
kde si můžete vyzkoušet své znalosti 
o rybách. (mp)

DaRujtE kREv
Patříte mezi dárce krve? Chodíte na 

transfúzní stanici pravidelně nebo jen 
občas? I v této koronavirové době je 
třeba takovéto pomoci.

Muži mohou darovat krev každé 
tři měsíce a ženy každé čtyři měsíce. 
Darovat plazmu můžete ještě častěji. 
V den odběru máte nárok na volno (do-
stanete potvrzení na transfúzní stanici) 
a za každý odběr se odečítá z daní část-
ka 3 000 Kč. (mp)

světové auto v DubNu
Světové auto roku 2021 bude zná-

mo v dubnu příštího roku. Zatím je na 
seznamu čtyřiadvacet kandidátů a mezi 
nimi i Škoda Octavia. Letos v prosinci 
se úplně uzavře kandidátní listina a od-
borná porota poté vybere vítěze. Vyhlá-
šení ankety pak proběhne na jaře v již 
zmíněném měsíci dubnu 2021. (mp)

Využijte pomoci.
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Velká synagoga v Plzni rozhodně stojí za návštěvu. Velice nádherný náboženský 
a kulturní stánek  Foto: Miroslav Pospíšil
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PRACOVNÍ VÝROČÍ
Cuc Jiří - 10 let, skladník, SBU ZZ
Kaštovský Libor - 10 let, seřizovač, SBU DS
Kohut Dušan - 10 let, seřizovač, SBU DS
Lampa Jiří - 10 let, seřizovač, SBU DS
Tábor Petr - 10 let, strojírenský dělník, SBU ZZ
Dobruš Radim - 15 let, frézař, SBU Slévárna
Chromčáková Emilie - 15 let, strojírenský dělník, SBU DS
Srubková Pavla - 15 let, strojírenský dělník, SBU DS
Jašek Pavel - 20 let, strojírenský dělník, SBU Slévárna
Koláček Libor - 25 let, technolog, SBU Slévárna
Kolář Jiří - 25 let, řidič motorových vozíků, SBU ZZ
Šenk Karel - 25 let, bezpečnostní pracovník, Ostraha
Lorenz Libor - 30 let, slévárenský dělník, SBU Slévárna
PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Gorčica Filip elektromechanik útvar Služby
Tsymbaliuk Anna montážní dělníci SBU ZZ
Rakitov Oleh montážní dělníci SBU ZZ
Kubánková Jana fakturant EÚ - nástup po MD
Víchová Lenka strojírenský dělník SBU DS - nástup po MD
Adamec Tomáš seřizovač SBU ZZ
Červa Radek operátor CNC strojů SBU ZZ
Fajkus Ondřej strojírenský dělník SBU ZZ
Kraus Michal zásobovač Vývoj
Kunstová Kateřina strojírenský dělník SBU Slévárna
Jarkovská Markéta strojírenský dělník SBU DS - nástup po MD
Kruczek Mateusz seřizovač SBU DS
Raida Václav operativní plánovač SBU DS
Bikár Jaroslav slévárenský dělník SBU Slévárna
Červeňáková Liliana strojírenský dělník SBU ZZ
Pravda Lumír strojírenský dělník SBU ZZ
Siváková Kateřina strojírenský dělník SBU ZZ
Svačina Ondřej konstruktér Vývoj
Kostková Kateřina obchodní referent SBU DS
ODCHOD DO DŮCHODU
Beilnerová Anna - strojírenský dělník, SBU DS, ve firmě od 2. 1. 1984
Beinhauerová Eva - skladník, SBU TOOLS, ve firmě od 24. 2. 1992
VÍTÁME MALÉ BRANEČÁKY
Během 3. čtvrtletí 2020 přibylo do rodiny BRANO 9 dětí. Přivítejme mezi námi 
Jonáše, Antonína, Matyáše, Zuzanu, Terezu, Jakuba, Magdalénu, Jana a Jana.

velká synagoga v plzni

tip na výlet - hrad krakovec

Máte rádi divočinu? Dost možná, 
že takto zapálených lidí je zde více, 
než by si jeden myslel. Za divočinou 
se přitom nikdo nemusí nutně trmácet 
někam do vzdálených zemí. Stačí se po-
rozhlédnout po České republice. Znáte 
například Dvůr Králové nad Labem ve 
východních Čechách? Určitě ano. Na-
plánujte si cestu právě sem a dozajista 
budete spokojeni.

Královéhradecký kraj je znám hned 
několika zajímavými městy. Nás však 
tentokrát zajímá právě Dvůr Králové nad 
Labem, a to přímo zdejší Safari Park čili 
místní zoologická zahrada. Patrně již tu-
šíte, o čem je řeč, ale byli jste zde již? Sa-
fari Park vám nabídne divočinu jako na 
dlani a odnesete si odtud velké množství 
nezapomenutelných dojmů.

Zoologická zahrada ve Dvoře Králo-
vé byla založena v roce 1946. U zrodu 
současné podoby stál někdejší legen-
dární ředitel zoo Josef Vágner, který ze 
svých expedic do Afriky přivezl velké 
množství zvířat. Jeho záměrem bylo jak 
zvířata chránit, tak jim vytvořit co nejpři-
rozenější podmínky chovu. Od počátku 
se tedy královédvorská zoo lišila od ji-
ných zahrad svým uspořádáním a vol-
ným přístupem. O safari se zde mluvilo 
už v 70. letech 20. století a nejen mluvilo.

Ač se safari začalo realizovat již 
dříve, tak se vším všudy se veřejnosti 
otevřelo v roce 1989. Od roku 2016 se 
dokonce jedná o kulturní památku. Tady 
skutečně můžete spatřit zvířata ve vol-
ném prostoru a pouze za mřížemi klecí, 
ohrad a dalších zábran. Vlastně se tak 
svým způsobem přenesete do africké di-
vočiny, a to v podmínkách České repub-
liky. Nenechte se ničím odradit, i vaše 
děti budou nadšené.

V areálu zoologické zahrady můžete 
navštívit Africké safari Josefa Vágnera, 
trasa je dlouhá pět kilometrů. Tady uvi-
díte např. zebry, antilopy, žirafy, peliká-
ny. Neméně zajímavé je pak Lví safari. 
Trasa měří jeden kilometr. Jak už název 
napovídá, zde volně žijí lvi. Jedná se 
o jediné lví safari v Evropě a otevřeno 
bylo roku 2015. Pochopitelně, že tako-
vým safari se neprojdete, ale projedete 
v autě. Po svých se nicméně vydáte pěší 
stezkou mezi žirafami.

Celkově je zde vskutku velké množ-
ství zvířat. Vedle již zmíněných se jedná 
například o nosorožce, hrochy, gorily, 
slony, gepardy, levharty, vodní ptáky či 
exotické ptáky soustředěné ve voliérách. 
Safari Park Dvůr Králové nijak nezaos-
tává za jinými zoologickými zahradami 
v České republice i v zahraničí. Ostatně, 
sami se můžete přesvědčit.

Safari Park vám umožní rovněž ce-
lou řadu zážitků. Stačí si vybrat. K velmi 

vyhledávaným patří večerní safari, tedy 
projížďka zakončená stylovou africkou 
večeří a s ubytováním ve stanech či bun-
galovech. Iluze pravé Afriky je dokonalá. 
V případě zájmu se můžete stát ošetřova-
telem na jeden den nebo kuchařem v Sa-
fari Parku. Děti jistě ocení lanový park či 
návštěvu africké vesničky Gwanda.

Jistě si položíte otázku ohledně vstup-
ného. Do každé zoologické zahrady se 
platí vstupné, což je pochopitelné. Ve 
Dvoře Králové je to následovně: 190 Kč 
dospělí, 150 Kč děti a 350 Kč jízda vlast-
ním autem v Africkém safari a Lvím sa-
fari. Nyní je jen na vás, zda si naplánujete 
cestu do východních Čech a seznámíte se 
se zdejší výjimečnou divočinou.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil 

Divočinu jako na dlani vám 
nabídne safari ve Dvoře králové

Něco k zamyšlení
Narcista vždy uvidí to nejhorší 

v empatovi. Dokonce i to hrozné, 
co tam vůbec není. Empat vždy vidí 
v narcisovi to nejlepší, také to, co 
tam vůbec není.

Je jedno, jak nebo kam cestuješ, 
ale zda do toho jdeš s otevřenou hla-
vou.

Buďte takovým člověkem, jaké-
ho byste chtěli potkat.

Novinský viadukt
Novinský viadukt nedaleko Liberce 

zaujme na první pohled. Stavba začala 
v roce 1898 a trvala dva roky. Dnes se 
již jedná o kulturní památku.

Viadukt je jednokolejný, dlouhý 
je 202 m, široký 4,8 m, má 14 oblou-
ků a klene se nad údolím do zhruba 
30 metrů. Pokud budete projíždět po 
trati směrem k České Lípě, dostanete 
se krátce za viaduktem do 800 metrů 
dlouhého tunelu. (mp)

Nádherná podívaná

Krakovec, zřícenina gotického hradu ze 14. století. Nachází se nad soutokem 
Šípského a Krakovského potoka v okrese Rakovník. Na první pohled zaujme 
mohutný dřevěný most u vstupní brány Foto: Marie Sýkorová

Často nevnímáme krásné okamžiky kolem sebe. Co říkáte na vlka arktického 
v ZOO Tábor? Nádherná podívaná  Foto: Miluše Pospíšilová

Nad slezskou metropolí

Podívat se na město z výšky je čas-
to kromobyčejný zážitek. Není divu, že 
něco takového se nabízí v mnoha mís-
tech České republiky.

Nad slezskou metropolí Opavou 
se můžete ocitnout, když vystoupáte 
na ochoz radniční věže Hláska. Tady 
budete mít město jako na dlani a jak 
dlouho zde pobudete, je jen na vás. 
Rozhodně je se na co dívat. Opava 
byla kdysi knížecím městem a v letech 
1742–1928 dokonce hlavním městem 
českého Slezska. BRANO a.s. v Hrad-
ci nad Moravicí je odtud pouhých 6 km 
jižně. Text a foto: Miroslav Pospíšil

Přijede pán na benzínovou pumpu: 
„Promiňte, kolik tady stojí kapka 

benzinu?“ Zaměstnanec se podiví: 
„Jaká kapka?“ „No, taková miniatur-
ní, taková mini kapička,“ odpoví pán. 
„No, taková miniaturní kapka nestojí 
nic.“ „Tak mi nakapejte plnou nádrž!“

Něco pro zasmání


